
ПРОТОКОЛ № 43
депутатских слушаний по вопросам:
1 .0  внесении изменений в Устав муниципального образования городской 
округ Сургут Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры.
2 .0  внесении изменения в решение городской Думы от 26.10.2005 
№ 505-Ш ГД «Об установлении земельного налога».
3 .0  внесении изменения в решение Думы города от 05.10.2023
№ 425-VII ДГ «О внесении изменений в решение городской Думы 
от 26.10.2005 № 505-Ш ГД «Об установлении земельного налога».
4 .0  внесении изменения в решение Думы города от 23.01.2023
№ 269-VII ДГ «О Положении о размерах и порядке выплаты денежного 
содержания лицам, замещающим муниципальные должности органов 
местного самоуправления муниципального образования городской округ 
Сургут Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры».
5 .0  внесении изменений в решение Думы города от 23.01.2023
№ 270-VII ДГ «О Положении о размере должностного оклада, размере 
ежемесячных и иных дополнительных выплат и порядке их осуществления 
лицам, замещающим должности муниципальной службы в органах местного 
самоуправления муниципального образования городской округ Сургут 
Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры».
6 .0  внесении изменения в решение Думы города от 22.12.2021
№ 52-VII ДГ «О Положении об оплате труда лиц, не замещающих должности 
муниципальной службы и исполняющих обязанности по техническому 
обеспечению деятельности органов местного самоуправления городского 
округа Сургут Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры».
7. О внесении изменений в некоторые решения Думы города.
8 .0  внесении изменений в решение Думы города от 29.03.2016
№ 854-V ДГ «О Порядке определения размера платы по соглашению 
об установлении сервитута в отношении земельных участков, находящихся 
в собственности муниципального образования городской округ город 
Сургут».
9 .0  внесении изменений в решение Думы города от 29.03.2016
№ 855-V ДГ «О Порядке определения размера платы за увеличение площади 
земельных участков, находящихся в частной собственности, в результате 
их перераспределения с земельными участками, находящимися 
в собственности муниципального образования городской округ город 
Сургут».
10.0  внесении изменения в решение Думы города от 07.10.2009 
№ 604-IV ДГ «О Положении о порядке управления и распоряжения 
имуществом, находящимся в муниципальной собственности».
11. Об условиях приватизации муниципального имущества при реализации 
субъектами малого и среднего предпринимательства преимущественного 
права на приобретение арендуемого имущества (нежилое помещение, 
расположенное по адресу: г. Сургут, ул. Мечникова, д. 9).
12. О согласовании дачи согласия на отчуждение недвижимого имущества,
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закреплённого на праве хозяйственного ведения за муниципальным 
предприятием (нежилое здание: склад, расположенное по адресу: г. Сургут, 
ул. Сосновая, д. 13, сооружение 1).
13 .0  внесении изменения в решение Думы города от 08.08.2023
№ 401-VII ДГ «О дополнительной мере социальной поддержки граждан, 
заключивших контракт о прохождении военной службы, направленных для 
выполнения задач в ходе специальной военной операции на территориях 
Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской, Херсонской областей».
14.0  внесении изменений в решение Думы города от 29.09.2006
№ 74-IV ДГ «О Правилах распространения наружной рекламы на территории 
города Сургута».
15.06 утверждении перечня объектов, в отношении которых планируется 
заключение концессионных соглашений в муниципальном образовании 
городской округ Сургут в 2024 году.
16.0  внесении изменений в решение Думы города от 29.10.2021
№ 7-VII ДГ «О показателях оценки деятельности Главы города
и Администрации города».
17.0  внесении изменений в решение Думы города от 27.02.2007
№ 170-IV ДГ «О Контрольно-счетной палате города Сургута».
18.0  назначении на должность заместителя Председателя Контрольно
счетной палаты города Сургута.
19. О награждении Благодарственным письмом Думы города.
2 0 .0  внесении изменений в решение Думы города от 08.11.2022
№ 218-VII ДГ «Об утверждении Положения о предоставлении гарантий 
депутатам Думы города Сургута, осуществляющим свои полномочия 
на непостоянной основе».
2 1 .0  внесении изменения в решение Думы города от 29.10.2021
№ 10-VII ДГ «О постоянных комитетах Думы города».
22. О протесте прокурора города Сургута на решение Думы города Сургута от 
27.04.2006 № 10-IV ДГ «О Регламенте Думы города Сургута».
23 .0  внесении изменений в решение Думы города от 02.12.2021
№ 31-VII ДГ «О делегировании депутатов Думы города для участия 
в деятельности комиссий, групп, советов и других совещательных органов».

г. Сургут,
ул. Восход, 4,
зал заседаний Думы города

27.11.2023
14.30

Присутствовали депутаты Думы города -  17:
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Саликов А.Н. 
Бехтин М.М.

Гаврилов А. С 
Болотов В.Н. 
Явишев А.А.

Парфёнов С.В. 
Пономарев В.Г.

Гринченко М.С. 
Слепов М.Н.

Синенко Д.В.

Биглова-Фатова Д.Ф. 
Кучин А.С.

Птицын В.И. 
Нечепуренко Д.С.

Майоров В.С. 
Мазуров В.С. 
Гужва Б.Н.

-  по избирательному округу № 2
-  по избирательному округу № 4, 

председатель постоянного комитета Думы 
города по нормотворчеству, информационной 
политике и правопорядку

-  по избирательному округу № 5
-  по избирательному округу № 6
-  по избирательному округу № 7, 

заместитель председателя постоянного 
комитета Думы города по нормотворчеству, 
информационной политике и правопорядку

-  по избирательному округу № 9
-  по избирательному округу № 10, 

заместитель Председателя Думы города
-  по избирательному округу № 12
-  по избирательному округу № 14,

Председатель Думы города, председатель
постоянного комитета Думы города
по бюджету, налогам, финансам 
и имуществу

-  по избирательному округу № 15,
заместитель председателя постоянного
комитета Думы города по бюджету, налогам, 
финансам и имуществу

-  по избирательному округу № 16
-  по избирательному округу № 19, 

заместитель председателя постоянного 
комитета Думы города по социальной политике

-  по избирательному округу № 20
-  по избирательному округу №21, 

заместитель председателя постоянного 
комитета Думы города по социальной политике

-  по избирательному округу № 22
-  по избирательному округу № 23
-  по избирательному округу № 24, 

заместитель председателя постоянного 
комитета Думы города по городскому хозяйству 
и перспективному развитию города

Список присутствующих прилагается

Председательствующий: Слепов М.Н. -  Председатель Думы города

I. СЛУШАЛИ: О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ
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ОКРУГ СУРГУТ ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО
АВТОНОМНОГО ОКРУГА -  ЮГРЫ

Докладывала Ерофеева М.В. -  начальник правового 
управления Администрации города

Проинформировала о предлагаемых изменениях.

ВЫСТУПИЛ: Слепов М.Н. -  Председатель Думы города

Проинформировал о том, что вопрос рассматривался 
на заседании постоянного комитета Думы города 
по нормотворчеству, информационной политике 
и правопорядку. По итогам рассмотрения вопроса члены 
комитета приняли решение рекомендовать депутатам 
на 22-м заседании Думы принять проект решения 
в представленной редакции.

Вопросов, предложений не поступило.

РЕШИЛИ: По итогам рассмотрения вопроса на заседании профильного
комитета рекомендовать Думе города на 22-м заседании Думы 
принять проект решения в представленной редакции.

II. СЛУШАЛИ: О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В РЕШЕНИЕ ГОРОДСКОЙ 
ДУМЫ ОТ 26.10.2005 № 505-Ш ГД «ОБ УСТАНОВЛЕНИИ 
ЗЕМЕЛЬНОГО НАЛОГА»

Докладывала Новикова М.А. -  директор департамента 
финансов Администрации города

Проинформировала о предлагаемом изменении.

ВЫСТУПИЛ: Слепов М.Н. -  Председатель Думы города

Проинформировал о том, что вопрос рассматривался 
на заседании постоянного комитета Думы города 
по бюджету, налогам, финансам и имуществу. По итогам 
рассмотрения вопроса члены комитета приняли решение 
рекомендовать депутатам на 22-м заседании Думы принять 
проект решения в представленной редакции.

Вопросов, предложений не поступило.

РЕШИЛИ: По итогам рассмотрения вопроса на заседании профильного
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комитета рекомендовать Думе города на 22-м заседании Думы 
принять проект решения в представленной редакции.

III. СЛУШАЛИ: О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В РЕШЕНИЕ ДУМЫ ГОРОДА
ОТ 05.10.2023 № 425-VII ДГ «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ 
В РЕШЕНИЕ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ ОТ 26.10.2005 № 505-Ш 
ГД «ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ЗЕМЕЛЬНОГО НАЛОГА»

Докладывала Новикова М.А. -  директор департамента 
финансов Администрации города

Проинформировала о предлагаемом изменении.

ВЫСТУПИЛ: Слепов М.Н. -  Председатель Думы города

Проинформировал о том, что вопрос рассматривался 
на заседании постоянного комитета Думы города 
по бюджету, налогам, финансам и имуществу. По итогам 
рассмотрения вопроса члены комитета приняли решение 
рекомендовать депутатам на 22-м заседании Думы принять 
проект решения в представленной редакции.

Вопросов, предложений не поступило.

РЕШИЛИ: По итогам рассмотрения вопроса на заседании профильного
комитета рекомендовать Думе города на 22-м заседании Думы 
принять проект решения в представленной редакции.

IV. СЛУШАЛИ: О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В РЕШЕНИЕ ДУМЫ
ГОРОДА ОТ 23.01.2023 № 269-VII ДГ «О ПОЛОЖЕНИИ 
О РАЗМЕРАХ И ПОРЯДКЕ ВЫПЛАТЫ ДЕНЕЖНОГО 
СОДЕРЖАНИЯ ЛИЦАМ, ЗАМЕЩАЮЩИМ
МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ДОЛЖНОСТИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО 
САМОУПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СУРГУТ ХАНТЫ- 
МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА -  ЮГРЫ»

Докладывала Новикова М.А. -  директор департамента 
финансов Администрации города

Проинформировала о предлагаемом изменении.

ВЫСТУПИЛ: Слепов М.Н. -  Председатель Думы города
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Сообщил о том, что вопрос рассматривался на заседании 
постоянного комитета Думы города по бюджету, налогам, 
финансам и имуществу. По итогам рассмотрения вопроса 
члены комитета приняли решение рекомендовать депутатам 
на 22-м заседании Думы принять проект решения 
в представленной редакции.

Вопросов, предложений не поступило.

РЕШИЛИ: По итогам рассмотрения вопроса на заседании профильного
комитета рекомендовать Думе города на 22-м заседании Думы 
принять проект решения в представленной редакции.

V. СЛУШАЛИ: О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ДУМЫ ГОРОДА 
ОТ 23.01.2023 № 270-VII ДГ «О ПОЛОЖЕНИИ
О РАЗМЕРЕ ДОЛЖНОСТНОГО ОКЛАДА, РАЗМЕРЕ 
ЕЖЕМЕСЯЧНЫХ И ИНЫХ ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ ВЫПЛАТ 
И ПОРЯДКЕ ИХ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ЛИЦАМ, 
ЗАМЕЩАЮЩИМ ДОЛЖНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 
СЛУЖБЫ В ОРГАНАХ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ 
ОКРУГ СУРГУТ ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО
АВТОНОМНОГО ОКРУГА -  ЮГРЫ»

Докладывала Новикова М.А. -  директор департамента 
финансов Администрации города

Проинформировала о предлагаемых изменениях.

ВЫСТУПИЛ: Слепов М.Н. -  Председатель Думы города

Проинформировал о том, что вопрос рассматривался 
на заседании постоянного комитета Думы города 
по бюджету, налогам, финансам и имуществу. По итогам 
рассмотрения вопроса члены комитета приняли решение 
рекомендовать депутатам на 22-м заседании Думы принять 
проект решения в представленной редакции.

Вопросов, предложений не поступило.

РЕШИЛИ: По итогам рассмотрения вопроса на заседании профильного
комитета рекомендовать Думе города на 22-м заседании Думы 
принять проект решения в представленной редакции.
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VI. СЛУШАЛИ: О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В РЕШЕНИЕ ДУМЫ ГОРОДА
ОТ 22.12.2021 № 52-VII ДГ «О ПОЛОЖЕНИИ ОБ ОПЛАТЕ 
ТРУДА ЛИЦ, НЕ ЗАМЕЩАЮЩИХ ДОЛЖНОСТИ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ И ИСПОЛНЯЮЩИХ 
ОБЯЗАННОСТИ ПО ТЕХНИЧЕСКОМУ ОБЕСПЕЧЕНИЮ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО
САМОУПРАВЛЕНИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
СУРГУТ ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО 
ОКРУГА -  ЮГРЫ»

Докладывала Новикова М.А. -  директор департамента 
финансов Администрации города

Проинформировала о предлагаемом изменении.

ВЫСТУПИЛ: Слепов М.Н. -  Председатель Думы города

Проинформировал о том, что вопрос рассматривался 
на заседании постоянного комитета Думы города 
по бюджету, налогам, финансам и имуществу. По итогам 
рассмотрения вопроса члены комитета приняли решение 
рекомендовать депутатам на 22-м заседании Думы принять 
проект решения в представленной редакции.

Вопросов, предложений не поступило.

РЕШИЛИ: По итогам рассмотрения вопроса на заседании профильного
комитета рекомендовать Думе города на 22-м заседании Думы 
принять проект решения в представленной редакции.

VII. СЛУШАЛИ: О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В НЕКОТОРЫЕ РЕШЕНИЯ
ДУМЫ ГОРОДА

Докладывала Новикова М.А. -  директор департамента 
финансов Администрации города

Проинформировала о предлагаемых изменениях.

ВЫСТУПИЛ: Слепов М.Н. -  Председатель Думы города

Проинформировал о том, что вопрос рассматривался 
на заседании постоянного комитета Думы города 
по бюджету, налогам, финансам и имуществу. По итогам 
рассмотрения вопроса члены комитета приняли решение 
рекомендовать депутатам на 22-м заседании Думы принять
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проект решения в представленной редакции.

Вопросов, предложений не поступило.
РЕШИЛИ: По итогам рассмотрения вопроса на заседании профильного

комитета рекомендовать Думе города на 22-м заседании Думы 
принять проект решения в представленной редакции.

VIII. СЛУШАЛИ: О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ДУМЫ
ГОРОДА ОТ 29.03.2016 № 854-V ДГ «О ПОРЯДКЕ 
ОПРЕДЕЛЕНИЯ РАЗМЕРА ПЛАТЫ ПО СОГЛАШЕНИЮ 
ОБ УСТАНОВЛЕНИИ СЕРВИТУТА В ОТНОШЕНИИ 
ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ, НАХОДЯЩИХСЯ
В СОБСТВЕННОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД СУРГУТ»

Докладывал Дворников А.В. -  директор департамента 
имущественных и земельных отношений Администрации 
города

Проинформировал о предлагаемых изменениях.

ВЫСТУПИЛ: Слепов М.Н. -  Председатель Думы города

Проинформировал о том, что вопрос рассматривался 
на заседании постоянного комитета Думы города 
по нормотворчеству, информационной политике 
и правопорядку. По итогам рассмотрения вопроса члены 
комитета приняли решение рекомендовать депутатам 
на 22-м заседании Думы принять проект решения 
в представленной редакции.

Вопросов, предложений не поступило.

РЕШИЛИ: По итогам рассмотрения вопроса на заседании профильного
комитета рекомендовать Думе города на 22-м заседании Думы 
принять проект решения в представленной редакции.

IX. СЛУШАЛИ: О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ДУМЫ
ГОРОДА ОТ 29.03.2016 № 855-V ДГ «О ПОРЯДКЕ 
ОПРЕДЕЛЕНИЯ РАЗМЕРА ПЛАТЫ ЗА УВЕЛИЧЕНИЕ 
ПЛОЩАДИ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ, НАХОДЯЩИХСЯ 
В ЧАСТНОЙ СОБСТВЕННОСТИ, В РЕЗУЛЬТАТЕ 
ИХ ПЕРЕРАСПРЕДЕЛЕНИЯ С ЗЕМЕЛЬНЫМИ 
УЧАСТКАМИ, НАХОДЯЩИМИСЯ В СОБСТВЕННОСТИ
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МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ 
ОКРУГ ГОРОД СУРГУТ»

Докладывал Дворников А.В. -  директор департамента 
имущественных и земельных отношений Администрации 
города

Проинформировал о предлагаемых изменениях.

ВЫСТУПИЛ: Слепов М.Н. -  Председатель Думы города

Проинформировал о том, что вопрос рассматривался 
на заседании постоянного комитета Думы города 
по нормотворчеству, информационной политике 
и правопорядку. По итогам рассмотрения вопроса члены 
комитета приняли решение рекомендовать депутатам 
на 22-м заседании Думы принять проект решения
в представленной редакции.

Вопросов, предложений не поступило.

РЕШИЛИ: По итогам рассмотрения вопроса на заседании профильного
комитета рекомендовать Думе города на 22-м заседании Думы 
принять проект решения в представленной редакции.

X. СЛУШАЛИ: О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В РЕШЕНИЕ ДУМЫ ГОРОДА 
ОТ 07.10.2009 № 604-IV ДГ «О ПОЛОЖЕНИИ О ПОРЯДКЕ 
УПРАВЛЕНИЯ И РАСПОРЯЖЕНИЯ ИМУЩЕСТВОМ, 
НАХОДЯЩИМСЯ В МУНИЦИПАЛЬНОЙ
СОБСТВЕННОСТИ»

Докладывал Дворников А.В. -  директор департамента 
имущественных и земельных отношений Администрации 
города

Проинформировал о предлагаемом изменении.

ВЫСТУПИЛ: Слепов М.Н. -  Председатель Думы города

Проинформировал о том, что вопрос рассматривался 
на заседании постоянного комитета Думы города
по бюджету, налогам, финансам и имуществу. По итогам 
рассмотрения вопроса членами комитета предложено 
доработать вопрос до депутатских слушаний. Вопрос был 
дополнительно проработан. Администрацией города



подготовлена таблица поправок. По итогам рассмотрения 
вопроса предлагается депутатам на 22-м заседании Думы 
принять проект решения с учётом поправок.

Вопросов, предложений не поступило.

РЕШИЛИ: По итогам рассмотрения вопроса на депутатских слушаниях
предложить Думе города на 22-м заседании Думы принять 
проект решения с учётом поправок.

XI. СЛУШАЛИ: ОБ УСЛОВИЯХ ПРИВАТИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО
ИМУЩЕСТВА ПРИ РЕАЛИЗАЦИИ СУБЪЕКТАМИ 
МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА 
ПРЕИМУЩЕСТВЕННОГО ПРАВА НА ПРИОБРЕТЕНИЕ 
АРЕНДУЕМОГО ИМУЩЕСТВА (НЕЖИЛОЕ
ПОМЕЩЕНИЕ, РАСПОЛОЖЕННОЕ ПО АДРЕСУ: 
Г. СУРГУТ, УЛ. МЕЧНИКОВА, Д. 9)

Докладывал Дворников А.В. -  директор департамента 
имущественных и земельных отношений Администрации 
города

Проинформировал по существу вопроса.

ВЫСТУПИЛ: Слепов М.Н. -  Председатель Думы города

Проинформировал о том, что вопрос рассматривался 
на заседании постоянного комитета Думы города 
по бюджету, налогам, финансам и имуществу. По итогам 
рассмотрения вопроса члены комитета приняли решение 
рекомендовать депутатам на 22-м заседании Думы принять 
проект решения в представленной редакции.

Вопросов, предложений не поступило.

РЕШИЛИ: По итогам рассмотрения вопроса на заседании профильного
комитета рекомендовать Думе города на 22-м заседании Думы 
принять проект решения в представленной редакции.

XII. СЛУШАЛИ: О СОГЛАСОВАНИИ ДАЧИ СОГЛАСИЯ
НА ОТЧУЖДЕНИЕ НЕДВИЖИМОГО ИМУЩЕСТВА, 
ЗАКРЕПЛЁННОГО НА ПРАВЕ ХОЗЯЙСТВЕННОГО 
ВЕДЕНИЯ ЗА МУНИЦИПАЛЬНЫМ ПРЕДПРИЯТИЕМ 
(НЕЖИЛОЕ ЗДАНИЕ: СКЛАД, РАСПОЛОЖЕННОЕ
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ПО АДРЕСУ: Г. СУРГУТ, УЛ. СОСНОВАЯ,
Д. 13, СООРУЖЕНИЕ 1)

Докладывал Дворников А.В. -  директор департамента 
имущественных и земельных отношений Администрации 
города

Проинформировал по существу вопроса.

ВЫСТУПИЛ: Слепов М.Н. -  Председатель Думы города

Проинформировал о том, что вопрос рассматривался 
на заседании постоянного комитета Думы города 
по бюджету, налогам, финансам и имуществу. По итогам 
рассмотрения вопроса члены комитета приняли решение 
рекомендовать депутатам на 22-м заседании Думы принять 
проект решения в представленной редакции.

Вопросов, предложений не поступило.

РЕШИЛИ: По итогам рассмотрения вопроса на заседании профильного
комитета рекомендовать Думе города на 22-м заседании Думы 
принять проект решения в представленной редакции.

XIII. СЛУШАЛИ: О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В РЕШЕНИЕ ДУМЫ 
ГОРОДА ОТ 08.08.2023 № 401-VII ДГ
«О ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ МЕРЕ СОЦИАЛЬНОЙ 
ПОДДЕРЖКИ ГРАЖДАН, ЗАКЛЮЧИВШИХ КОНТРАКТ 
О ПРОХОЖДЕНИИ ВОЕННОЙ СЛУЖБЫ, 
НАПРАВЛЕННЫХ ДЛЯ ВЫПОЛНЕНИЯ ЗАДАЧ В ХОДЕ 
СПЕЦИАЛЬНОЙ ВОЕННОЙ ОПЕРАЦИИ
НА ТЕРРИТОРИЯХ УКРАИНЫ, ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ 
РЕСПУБЛИКИ, ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ, 
ЗАПОРОЖСКОЙ, ХЕРСОНСКОЙ ОБЛАСТЕЙ»

Докладывала Шалыгина И.А. -  начальник отдела 
по работе с отдельными категориями граждан и охраны 
здоровья населения Администрации города

Проинформировала о предлагаемом изменении.

ВЫСТУПИЛ: Слепов М.Н. -  Председатель Думы города

Проинформировал о том, что вопрос рассматривался 
на заседании постоянного комитета Думы города
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по социальной политике. По итогам рассмотрения вопроса 
члены комитета приняли решение рекомендовать депутатам 
на 22-м заседании Думы принять проект решения 
в представленной редакции.

Вопросов, предложений не поступило.

РЕШИЛИ: По итогам рассмотрения вопроса на заседании профильного
комитета рекомендовать Думе города на 22-м заседании Думы 
принять проект решения в представленной редакции.

XIV. СЛУШАЛИ: О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ДУМЫ
ГОРОДА ОТ 29.09.2006 № 74-IV ДГ «О ПРАВИЛАХ 
РАСПРОСТРАНЕНИЯ НАРУЖНОЙ РЕКЛАМЫ 
НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА СУРГУТА»

Докладывал Коновалов А.Ю. — директор департамента 
архитектуры и градостроительства Администрации города

Проинформировал о предлагаемых изменениях.

ВЫСТУПИЛ: Слепов М.Н. -  Председатель Думы города

Проинформировал о том, что вопрос рассматривался 
на заседании постоянного комитета Думы города 
по городскому хозяйству и перспективному развитию города. 
По итогам рассмотрения вопроса члены комитета приняли 
решение рекомендовать депутатам на 22-м заседании Думы 
принять проект решения с учётом поправок. На проект 
решения поступила информация прокуратуры города. 
Подготовленная Администрацией города таблица поправок 
учитывает данную информацию.

Вопросов, предложений не поступило.

РЕШИЛИ: По итогам рассмотрения вопроса на заседании профильного
комитета рекомендовать Думе города на 22-м заседании Думы 
принять проект решения с учётом поправок.

XV. СЛУШАЛИ: ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ ОБЪЕКТОВ,
В ОТНОШЕНИИ КОТОРЫХ ПЛАНИРУЕТСЯ 
ЗАКЛЮЧЕНИЕ КОНЦЕССИОННЫХ СОГЛАШЕНИЙ 
В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ ГОРОДСКОЙ 
ОКРУГ СУРГУТ В 2024 ГОДУ
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Докладывал Колунин Д.В. -  начальник управления 
инвестиций, развития предпринимательства и туризма 
Администрации города

Проинформировал по существу вопроса.
ВЫСТУПИЛ: Слепов М.Н. -  Председатель Думы города

Проинформировал о том, что вопрос рассматривался 
на заседании постоянного комитета Думы города 
по бюджету, налогам, финансам и имуществу. По итогам 
рассмотрения вопроса члены комитета приняли решение 
рекомендовать депутатам на 22-м заседании Думы принять 
проект решения в представленной редакции.

Вопросов, предложений не поступило.

РЕШИЛИ: По итогам рассмотрения вопроса на заседании профильного
комитета рекомендовать Думе города на 22-м заседании Думы 
принять проект решения в представленной редакции.

XVI. СЛУШАЛИ: О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ДУМЫ ГОРДА 
ОТ 29.10.2021 № 7-VII ДГ «О ПОКАЗАТЕЛЯХ ОЦЕНКИ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ГЛАВЫ ГОРОДА И АДМИНИСТАРЦИИ 
ГОРОДА»

Докладывала Мединцева С.Г. -  начальник отдела социально- 
экономического прогнозирования Администрации города

Проинформировала по существу вопроса.

ВЫСТУПИЛ: Слепов М.Н. -  Председатель Думы города

Проинформировал о том, что вопрос рассматривался 
на заседании постоянного комитета Думы города 
по нормотворчеству, информационной политике 
и правопорядку. По итогам рассмотрения вопроса члены 
комитета приняли решение рекомендовать депутатам 
на 22-м заседании Думы принять проект решения с учётом 
поправок.

Вопросов, предложений не поступило.

РЕШИЛИ: По итогам рассмотрения вопроса на заседании профильного
комитета рекомендовать Думе города на 22-м заседании Думы 
принять проект решения с учётом поправок.
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XVII. СЛУШАЛИ: О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ДУМЫ
ГОРОДА ОТ 27.02.2007 № 170-IV ДГ «О КОНТРОЛЬНО
СЧЕТНОЙ ПАЛАТЕ ГОРОДА СУРГУТА»
Докладывал Жуков В.И. -  Председатель Контрольно-счетной 
палаты города

Проинформировал о предлагаемых изменениях.

ВЫСТУПИЛ: Слепов М.Н. -  Председатель Думы города

Проинформировал о том, что вопрос рассматривался 
на заседании постоянного комитета Думы города 
по бюджету, налогам, финансам и имуществу. По итогам 
рассмотрения вопроса члены комитета приняли решение 
рекомендовать депутатам на 22-м заседании Думы принять 
проект решения в представленной редакции.

Вопросов, предложений не поступило.

РЕШИЛИ: По итогам рассмотрения вопроса на заседании профильного
комитета рекомендовать Думе города на 22-м заседании Думы 
принять проект решения в представленной редакции.

XVIII. СЛУШАЛИ: О НАЗНАЧЕНИИ НА ДОЛЖНОСТЬ ЗАМЕСТИТЕЛЯ
ПРЕДСЕДАТЕЛЯ КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНОЙ ПАЛАТЫ 
ГОРОДА СУРГУТА

Докладывал Жуков В .И. -  Председатель Контрольно-счетной 
палаты города

Проинформировал по существу вопроса.

ВЫСТУПИЛ: Слепов М.Н. -  Председатель Думы города

Проинформировал о том, что вопрос рассматривался 
на заседании постоянного комитета Думы города 
по бюджету, налогам, финансам и имуществу. По итогам 
рассмотрения вопроса члены комитета приняли решение 
рекомендовать депутатам на 22-м заседании Думы принять 
проект решения в представленной редакции.

Вопросов, предложений не поступило.

РЕШИЛИ: По итогам рассмотрения вопроса на заседании профильного
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комитета рекомендовать Думе города на 22-м заседании Думы 
принять проект решения в представленной редакции.

XIX. СЛУШАЛИ: О НАГРАЖДЕНИИ БЛАГОДАРСТВЕННЫМ ПИСЬМОМ
ДУМЫ ГОРОДА

Докладывал Явишев А.А. -  депутат Думы города, 
член комиссии по наградам Думы города

Проинформировал по существу вопроса.

ВЫСТУПИЛ: Слепов М.Н. -  Председатель Думы города

Проинформировал о том, что вопрос рассматривался 
на заседании постоянного комитета Думы города 
по социальной политике. По итогам рассмотрения вопроса 
члены комитета приняли решение рекомендовать депутатам 
на 22-м заседании Думы принять проект решения 
в представленной редакции.

Вопросов, предложений не поступило.

РЕШИЛИ: По итогам рассмотрения вопроса на заседании профильного
комитета рекомендовать Думе города на 22-м заседании Думы 
принять проект решения в представленной редакции.

XX. СЛУШАЛИ: О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ДУМЫ
ГОРОДА ОТ 08.11.2022 № 218-VII ДГ «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ 
ПОЛОЖЕНИЯ О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ГАРАНТИЙ 
ДЕПУТАТАМ ДУМЫ ГОРОДА СУРГУТА, 
ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИМ СВОИ ПОЛНОМОЧИЯ 
НА НЕПОСТОЯННОЙ ОСНОВЕ»

Докладывала Кураева Е.В. -  руководитель аппарата Думы 
города

Проинформировала о предлагаемых изменениях.

ВЫСТУПИЛ: Слепов М.Н. -  Председатель Думы города

Проинформировал о том, что вопрос рассматривался 
на заседании постоянного комитета Думы города 
по нормотворчеству, информационной политике 
и правопорядку. По итогам рассмотрения вопроса члены 
комитета приняли решение рекомендовать депутатам
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на 22-м заседании Думы принять проект решения с учётом 
поправок.

Вопросов, предложений не поступило.

РЕШИЛИ: По итогам рассмотрения вопроса на заседании профильного
комитета рекомендовать Думе города на 22-м заседании Думы 
принять проект решения с учётом поправок.

XXI. СЛУШАЛИ: О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В РЕШЕНИЕ ДУМЫ
ГОРОДА ОТ 29.10.2021 № 10-VII ДГ «О ПОСТОЯННЫХ 
КОМИТЕТАХ ДУМЫ ГОРОДА»

Докладывала Кураева Е.В. -  руководитель аппарата Думы 
города

Проинформировала о предлагаемом изменении.

ВЫСТУПИЛ: Слепов М.Н. -  Председатель Думы города

Проинформировал о том, что вопрос не рассматривался 
на заседании постоянного комитета Думы города. По итогам 
рассмотрения вопроса на депутатских слушаниях предлагается 
депутатам на 22-м заседании Думы принять проект решения 
в представленной редакции.

Вопросов, предложений не поступило.

РЕШИЛИ: По итогам рассмотрения вопроса на депутатских слушаниях
предложить Думе города на 22-м заседании Думы принять 
в представленной редакции.

XXII. СЛУШАЛИ: О ПРОТЕСТЕ ПРОКУРОРА ГОРОДА СУРГУТА
НА РЕШЕНИЕ ДУМЫ ГОРОДА СУРГУТА ОТ 27.04.2006 
№ 10-IV ДГ «О РЕГЛАМЕНТЕ ДУМЫ ГОРОДА СУРГУТА»

Докладывала Кураева Е.В. -  руководитель аппарата Думы 
города

Проинформировала по существу вопроса.

ВЫСТУПИЛ: Слепов М.Н. -  Председатель Думы города

Проинформировал о том, что вопрос не рассматривался 
на заседании постоянного комитета Думы города. Проект
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решения согласован в Администрации города без замечаний. 
По итогам рассмотрения вопроса на депутатских слушаниях 
предложить депутатам на 22-м заседании Думы принять 
проект решения в представленной редакции.

Вопросов, предложений не поступило.

РЕШИЛИ: По итогам рассмотрения вопроса на депутатских слушаниях
предлагается Думе города на 22-м заседании Думы принять 
в представленной редакции.

XXIII. СЛУШАЛИ: О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ДУМЫ 
ГОРОДА ОТ 02.12.2021 № 31-VII ДГ «О ДЕЛЕГИРОВАНИИ 
ДЕПУТАТОВ ДУМЫ ГОРОДА Д Л Я  УЧАСТИЯ 
В ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОМИССИЙ, ГРУПП, СОВЕТОВ 
И ДРУГИХ СОВЕЩАТЕЛЬНЫХ ОРГАНОВ»

Докладывала Кураева Е.В. -  руководитель аппарата Думы 
города

Проинформировала о предлагаемых изменениях.

ВЫСТУПИЛ: Кучин А.С. -  депутат Думы города 

Поинтересовался:
1) каков количественный состав комиссии по подготовке 
проекта единого документа территориального планирования 
и градостроительного зонирования города Сургута;
2) правильно ли понял, что речь идёт о комиссии, создание 
которой обсуждалось при передаче полномочий 
по утверждению правил землепользования и застройки 
Администрации города.

ВЫСТУПИЛА: Кураева Е.В. -  руководитель аппарата Думы города

Сообщила, что данная информация будет уточнена.

ВЫСТУПИЛ: Кучин А.С. -  депутат Думы города

Пояснил, что годом ранее, когда обсуждался данный вопрос, 
предполагалось, что состав комиссии будет иметь паритетный 
состав для принятия более грамотных и взвешенных решений. 
В связи с этим хотелось бы расширить количество мест для 
депутатов.
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ВЫСТУПИЛ: Гужва Б.Н. -  депутат Думы города

Обратил внимание депутатов на то, что 03.11.2023 утверждён 
состав комиссии, в которой большинство мест занимают 
представители Администрации города. Что касается комиссии 
о правилах землепользования и застройки, то комиссия 
работает на постоянной основе, возможно состав данной 
комиссии нужно расширить за счёт привлечения депутатов.

ВЫСТУПИЛ: Слепов М.Н. -  Председатель Думы города

Проинформировал о том, что вопрос не рассматривался 
на заседании постоянного комитета Думы города. Проект 
решения согласован в Администрации города без замечаний. 
По итогам рассмотрения вопроса на депутатских слушаниях 
предлагается депутатам на 22-м заседании Думы принять 
проект решения в представленной редакции.

Вопросов, предложений не поступило.

РЕШИЛИ: По итогам рассмотрения вопроса на депутатских слушаниях
предложить Думе города на 22-м заседании Думы принять 
в представленной редакции.

Председатель Думы города М.Н. Слепов

Секретарь, начальник 
отдела по организационному 
и документационному 
обеспечению Думы города
аппарата Думы города Л.Р. Таран
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Список присутствующих на депутатских слушаниях 27.11.2023

От Администрации города:
1. Батракова Л.М. — заместитель Главы города
2. ГуменюкМ.А. — заместитель Главы города
3. Криворот В.В. — заместитель Г лавы города
4. Кириленко А.М. — заместитель Г лавы города
5. Новикова М.А. — директор департамента финансов
6. Дворников А.В.

"

директор департамента имущественных 
и земельных отношений

7. Емельянова Р.Г. заместитель директора департамента 
имущественных и земельных отношений -  
начальник управления имущественных 
отношений

8. Коновалов А.Ю. — директор департамента архитектуры 
и градостроительства

9. Клим Р.Б. директор департамента массовых коммуникаций 
и аналитики

10. Бойко Е.И. начальник службы по обеспечению 
взаимодействия с представительными органами 
власти департамента массовых коммуникаций 
и аналитики

11. Адушкин В.Б. — и.о. директора департамента городского хозяйства
12. Ерофеева М.В. начальник управления кадров и муниципальной 

службы
13. Колунин Д.В. начальник управления инвестиций, развития 

предпринимательства и туризма
14. Мединцева С.Г. начальник отдела социально-экономического 

прогнозирования
15. Шалыгина И.А. начальник отдела по работе с отдельными 

категориями граждан и охраны здоровья 
населения

16. ГонинаЕ.Ю. специалист-эксперт отдела по работе 
с отдельными категориями граждан и охраны 
здоровья населения

17. ЯцикМ.М. — заместитель начальника отдела потребительского
рынка и защиты прав потребителей 

От Контрольно-счетной палаты города:
18. Жуков В.И. -  председатель
19. Бережная Л.А. -  аудитор
От прокуратуры города:
20. ГуликО.В. — заместитель прокурора
От помощников депутатов:
21. Галкин Г.Б. -  помощник депутата Думы города Сургута

Клишина В.В.
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От аппарата Думы города:
22. Кураева Е.В. -
23. НикешинН.С. -
24. Дворникова Т.А. -
25. Малая Ю.А. -

26. Таран Л.Р. -

27. Бабицына А.А. -

28. Леханова Д.А. -
От СМИ:
29. Стрельченко В.В. -
30. Неупокоев Е.Н. -

руководитель
советник Председателя Думы города 
помощник Председателя Думы города 
начальник финансово-аналитической службы -  
главный бухгалтер
начальник отдела по организационному
и документационному обеспечению Думы города 
инспектор отдела по организационному
и документационному обеспечению Думы города 
главный специалист службы протокола

телеоператор ТК «СургутИнформ-ТВ» 
корреспондент ИА «Ура.ру»


